东台市文明办
东台市社科联

东台市民政局

东文明办〔2013〕3号

关于建立健全社会志愿者组织的通知

各镇党委，市开发区、沿海经济区、城东新区、西溪景区党工委，市委各部委办、市直各党（工）委、党组（总支、支部），市各群众团体，省市直属驻东各单位：

   为进一步完善志愿服务工作体系，壮大志愿者队伍，组织开展丰富多彩、切合实际的志愿服务工作，营造团结互助、平等友爱、共同进步的社会氛围和人际关系，现将建立健全社会志愿者服务组织的有关事项通知如下：

一、健全志愿者组织

    各镇（区）、各部门要全面组建志愿服务团队。团队命名要体现行业（单位）特色，动员干部职工积极参加，东台市级精神文明创建先进集体志愿者招募人数不低于本单位

在职职工的50%，其他单位志愿者招募人数不低于在职职工的30%。各单位要全面设立志愿服务站。服务站可以安排专门工作用房，也可以与单位活动室、道德讲堂等合并挂牌。要求做到“八个一”，即：在醒目处悬挂一个志愿者工作站标牌，有一名兼职负责人，有一个服务团队，有一批相对固定的服务对象（场所），建立一套志愿服务工作制度，配备一套志愿服务标识（队旗、帽子、外套、服务证、服务名片），设立一个志愿服务宣传橱窗，每月有一个志愿服务计划并认真实施。

二、开展志愿者招募工作

    1、招募志愿者条件：遵纪守法；具有奉献精神；根据自身愿望和条件至少选择一个志愿服务项目，每年从事一定时间的志愿服务工作（每月大于4小时）；具有一定专业知识和特殊技能者优先。

    2、志愿者注册登记方式及程序：申请人持2张一寸免冠照片（1张粘贴于《东台市志愿者注册登记表》，1张报市文明办用于志愿者服务证），向所在单位志愿者服务站提出申请，并填写注册登记表；各单位志愿者服务站初步审核后，将相关申请表、登记表报至市文明办。市文明办、市社科联、市民政局联合给各单位志愿者分配统一编号（不重复注册），并颁发《东台市注册志愿者服务证》。

三、工作要求

建立志愿者组织、开展志愿服务是新形势下加强精神文明建设的重要任务，是提高公民文明素质、提升社会文明程度的重要载体，是各类文明创建检查考核的重要内容。各镇（区）、各单位要高度重视，明确专人负责，迅速启动组建团队、招募队员、建设站点、组织活动等工作，于2013年5月30日前将《东台市志愿服务队登记表》、《东台市志愿者登记汇总表》、《东台市志愿者注册登记表》和《东台市社区志愿者团体登记表》的电子版、纸质文档提交市文明办，邮箱：dtwmb2007@163.com，并报2013年志愿活动工作计划（每月均有活动内容）。6月份，市文明办将就社会志愿组织建立健全及活动情况对各单位进行抽查。
  附件：1、《东台市志愿服务队登记表》

      2、《东台市志愿者登记汇总表》

      3、《东台市社区志愿者团体登记表》

      4、《东台市志愿者注册登记表》
2013年5月3日

附1：

东台市志愿服务队登记表
	单位名称

	地址邮编

	荣誉类别

（圈选）
	1、全国级文明，2、省级文明，3、盐城市级文明，4、东台市级文明，

5、其它

	负责人及职务

（文明创建分管领导）

	单位电话

	手机号码

	联系人及职务

（文明创建

职能科室负责人）

	单位电话

	手机号码

	电子邮箱

	QQ号

	团队名称

	队员人数

	平均年龄

	能提供的志愿服务项目（圈选）：

	1、法律咨询志愿服务；   2、司法维权志愿服务；  3、社区矫正志愿服务；
4、禁毒宣传志愿服务；   5、科普宣传志愿服务；  6、文明礼仪宣传志愿服务；
7、革命宣讲志愿服务；   8、文化宣讲志愿服务；  9、文艺演出志愿服务；
10、卫生清洁志愿服务； 11、医疗护理志愿服务； 12、体育健身志愿服务；
13、慈善救助志愿服务； 14、捐资助学志愿服务； 15、就业帮扶志愿服务；
16、网络文明志愿服务； 17、帮困助残志愿服务； 18、助教辅导志愿服务；
19、家电维修志愿服务； 20、爱心驾驶志愿服务； 21、献血捐髓志愿服务；
22、生态环保志愿服务； 23、文明交通志愿服务； 24、外语翻译志愿服务；
25、应急救援志愿服务； 26、心理援助志愿服务； 27、秩序维护志愿服务；
28、大型赛会志愿服务； 29、社会调查志愿服务； 30、关爱农民工志愿服务
31、其他（可自选填写）

	能参与的志愿服务时间：（圈选）：

	1、周六；   2、周日；3、其它时间（可自选填写）

	已建立固定的志愿服务基地名称（街道或社区、村或学校、敬老院等地）及服务时间、项目：

	1、
2、
3、

	备注：

注：1、本表一式两份，一份单位留存，一份交市文明办并报电子稿（电话：89560617，

电子邮箱：dtwmb2007@163.com）。
2、本表可到“东台文明网”的“公告公示”栏下载。
附2：

东台市志愿者登记汇总表
	单位名称

	单位总人数

	志愿者
申报人数

	序号
	姓名
	性别
	出生
年月
	电话
	手  机
	服务项目
	备注

注：1、本表一式两份，一份单位留存，一份交市文明办并报电子稿（电话：89560617，

电子邮箱：dtwmb2007@163.com）。
2、本表可到“东台文明网”的“公告公示”栏下载。
附3：

东台市社区志愿者团体登记表
	·团体名称：
	·团体人数：

	·负 责 人：
	·联系电话：

	·电子邮箱：
	·联系地址：

	·备    注：

	·有兴趣参与的社区志愿服务项目：* 可多选

	□ 服务儿童
□ 服务伤残人士
□ 慰问探访
□ 社区调解
□ 社区代购
□ 电脑技术
□ 灾后支教
□ 卫生防疫
□ 文明宣传
□ A型血
□ AB型血
□ 宣讲
□ 服务农民工
□ 其他（请注明：          ）
	□ 服务老年人
□ 法律援助
□ 心理辅导
□ 赛会服务
□ 环保工作
□ 社区安全
□ 文明交通
□ 专业医疗救助
□网络文明传播
□B型血
□ 爱心助学
□ 文体服务

	□ 服务病者
□ 社区活动策划组织
□ 功课辅导
□ 医疗服务
□ 维修服务
□ 组织管理（需经验）
□ 志愿者培训、督导
□ 爱心驾驶
□ 英语
□ O型血
□ 应急救援
□ 帮困助弱

	·可提供服务的时间：* 可多选    □ 全选

	星 期
时 间
日
一
二
三
四
五
六
上  午
□

□

□

□

□

□

□

下  午
□

□

□

□

□

□

□

晚  上
□

□

□

□

□

□

□

注：1、本表一式两份，一份单位留存，一份交市文明办并报电子稿（电话：89560617，

电子邮箱：dtwmb2007@163.com）。
    2、本表可到“东台文明网”的“公告公示”栏下载。
附4：

东台市志愿者注册登记表
	志愿者誓词
　　我愿意成为一名光荣的志愿者。我承诺：尽已所能，不计报酬，帮助他人，服务社会。践行志愿精神，传播先进文化，为建设团结互助、平等友爱、共同前进的幸福东台贡献力量。
　　　　　               申请人签字：_________　日期：________

	姓    名

	性别

	照

片

	出生年月

	民族

	教育程度

	专业

	身份证

或其他证件号

	住址

	学习／

工作单位

	职务

	职业分类
	□公务员  □教师  □学生  □军人  □工人  □农民 □医务人员

□科技人员  □家庭主妇    □下岗职工   □退休人员  □其它

	联系电话

	电子信箱

	工作经历

	提供志愿者

服务类型

注：1、本表一式两份，一份单位留存，一份交市文明办并报电子稿（电话：89560617，

电子邮箱：dtwmb2007@163.com）。
    2、本表可到“东台文明网”的“公告公示”栏下载。